τὸν πόλεμον ἐπιπαροῦντα τὸς Ἀθηνῶν. Ξενοφών-
τα δὲ τὸν Σωκράτην ἡμετέρας ποτε, πρὸς τῶ ἀγγέ-
λων ἀπὸ τοῦ πολέμου πρὸς ἀμολιερῶν ὅτι ὁ ἡμετέρας Γρύλ-
λος ἀγωνίζομενος ἐτελεύτησε, πρὸς ἀμολιερῶν τὸν σέφαρον,

A sed qui generosa ac graui consolatione dolorem leniant. Et audire debemus, animoque tenere Homericam illa, quibus Hector Andromachæ respondet, eamque consolatur:

*Infelix, animum nimio ne confice luctu.
Nemo equidem iniussu poterit me occidere fati.
At fatum nemo mortali semine cretus
Euitare suum potuit bonus aut malus unquam.*

quod fatum alibi sic expressit:

Stamina neuit ei nascenti qualia Parca.

Hæc in animum nostrum inducentes, vano & inutili luctu superfedebimus, præsertim cum admodum breue superfit viuendi tempus. cui parcendum est, ne id lugubribus mœrorib. cõturbemus, & luctus insignia deponenda sunt, habendaque corporis ratio, & eorum qui nobiscum viuunt salutis. Conducit etiam memoria repetere, quibus aliquando rationibus vsi simus apud cognatos vel amicos in simili calamitate versantes, cum consolaremur eos & hortaremur vt communes vitæ casus communiter ferrent, ac humana humaniter. neque enim committere debemus, vt cum ad aliorum animos dolore leuandos fuerimus satis instructi, nobis nihil proficit istarum consolationum recordatio. Ergo partem animi quæ in dolore est, statim rationis remediis sanare conemur: cum in quauis re, quàm in vacuitate doloris querenda, commodiùs dilatio admittatur. Cùm enim tritum illud apud omnes dictum Dilatorem quacunque in re pronuntiet cum exitio conflictari: multo (opinor) magis hoc quadrabit in eum, qui animi molestis ac difficilibus perturbationibus amoliendis tempus prorogat. Intuendum est etiam in eorum exempla, qui generosè magnoque animo filiorum mortes placidi pertulerunt. quales sunt Anaxagoras Clazomenius, Demosthenes Atheniensis, Dio Syracusanus, rex Antigonus, compluresque alii qui vel maiorum vel nostra vixerunt memoria. De his Anaxagoram narrant cum rerum naturalium causas auditoribus explicaret, interque differendum de filii morte nuncium sermone cuiusdam acciperet, paululum oratione inhibita is qui vnà aderant dixisse, Sciebam filium me genuisse mortalem. Pericles, qui ob excellentem eloquentiæ & sapientiæ vim Olympius est vsurpatus, cùm filios suos ambos, Paralum videlicet & Xanthippum, inaudiuisset extremum diem obiuisse, qualem se gesserit, Protagoras his verbis exponit. Cùm filii, inquit, eius ætate florentes atque egregii intra nonum diem vita decessissent, casum illum absque luctu sustinuit. Erat enim animi tranquillitate instructus: vnde in singulos dies magna percipiebat emolumenta ad felicitatem, doloris vacuitatem, & parandam apud ciues gloriam. quicunque enim videbat eum suos casus ita obfirmata mente tolerare, magnanimum eum fortemque iudicabat, ac multo quàm ipse esset præstantiorem, probè sibi conscius suæ in tali re imbecillitatis: contra Periclem statim post acceptum de morte filiorum nuncium, nihilominus pro patriæ consuetudine, albisque indutum vestibibus verba ad concionem habuisse, bonorumque fuisse consiliorum principem, & Athenienses ad suscipiendum bellum animasse. Xenophontem Socraticum historiæ tradunt, cùm sacrificanti ipsi nuncium è bello allatum esset, Gryllum filium in pugna periisse, fertum capiti detraxisse,

C statim rationis remediis sanare conemur: cum in quauis re, quàm in vacuitate doloris querenda, commodiùs dilatio admittatur. Cùm enim tritum illud apud omnes dictum Dilatorem quacunque in re pronuntiet cum exitio conflictari: multo (opinor) magis hoc quadrabit in eum, qui animi molestis ac difficilibus perturbationibus amoliendis tempus prorogat. Intuendum est etiam in eorum exempla, qui generosè magnoque animo filiorum mortes placidi pertulerunt. quales sunt Anaxagoras Clazomenius, Demosthenes Atheniensis, Dio Syracusanus, rex Antigonus, compluresque alii qui vel maiorum vel nostra vixerunt memoria. De his Anaxagoram narrant cum rerum naturalium causas auditoribus explicaret, interque differendum de filii morte nuncium sermone cuiusdam acciperet, paululum oratione inhibita is qui vnà aderant dixisse, Sciebam filium me genuisse mortalem. Pericles, qui ob excellentem eloquentiæ & sapientiæ vim Olympius est vsurpatus, cùm filios suos ambos, Paralum videlicet & Xanthippum, inaudiuisset extremum diem obiuisse, qualem se gesserit, Protagoras his verbis exponit. Cùm filii, inquit, eius ætate florentes atque egregii intra nonum diem vita decessissent, casum illum absque luctu sustinuit. Erat enim animi tranquillitate instructus: vnde in singulos dies magna percipiebat emolumenta ad felicitatem, doloris vacuitatem, & parandam apud ciues gloriam. quicunque enim videbat eum suos casus ita obfirmata mente tolerare, magnanimum eum fortemque iudicabat, ac multo quàm ipse esset præstantiorem, probè sibi conscius suæ in tali re imbecillitatis: contra Periclem statim post acceptum de morte filiorum nuncium, nihilominus pro patriæ consuetudine, albisque indutum vestibibus verba ad concionem habuisse, bonorumque fuisse consiliorum principem, & Athenienses ad suscipiendum bellum animasse. Xenophontem Socraticum historiæ tradunt, cùm sacrificanti ipsi nuncium è bello allatum esset, Gryllum filium in pugna periisse, fertum capiti detraxisse,

D De his Anaxagoram narrant cum rerum naturalium causas auditoribus explicaret, interque differendum de filii morte nuncium sermone cuiusdam acciperet, paululum oratione inhibita is qui vnà aderant dixisse, Sciebam filium me genuisse mortalem. Pericles, qui ob excellentem eloquentiæ & sapientiæ vim Olympius est vsurpatus, cùm filios suos ambos, Paralum videlicet & Xanthippum, inaudiuisset extremum diem obiuisse, qualem se gesserit, Protagoras his verbis exponit. Cùm filii, inquit, eius ætate florentes atque egregii intra nonum diem vita decessissent, casum illum absque luctu sustinuit. Erat enim animi tranquillitate instructus: vnde in singulos dies magna percipiebat emolumenta ad felicitatem, doloris vacuitatem, & parandam apud ciues gloriam. quicunque enim videbat eum suos casus ita obfirmata mente tolerare, magnanimum eum fortemque iudicabat, ac multo quàm ipse esset præstantiorem, probè sibi conscius suæ in tali re imbecillitatis: contra Periclem statim post acceptum de morte filiorum nuncium, nihilominus pro patriæ consuetudine, albisque indutum vestibibus verba ad concionem habuisse, bonorumque fuisse consiliorum principem, & Athenienses ad suscipiendum bellum animasse. Xenophontem Socraticum historiæ tradunt, cùm sacrificanti ipsi nuncium è bello allatum esset, Gryllum filium in pugna periisse, fertum capiti detraxisse,

E Erat enim animi tranquillitate instructus: vnde in singulos dies magna percipiebat emolumenta ad felicitatem, doloris vacuitatem, & parandam apud ciues gloriam. quicunque enim videbat eum suos casus ita obfirmata mente tolerare, magnanimum eum fortemque iudicabat, ac multo quàm ipse esset præstantiorem, probè sibi conscius suæ in tali re imbecillitatis: contra Periclem statim post acceptum de morte filiorum nuncium, nihilominus pro patriæ consuetudine, albisque indutum vestibibus verba ad concionem habuisse, bonorumque fuisse consiliorum principem, & Athenienses ad suscipiendum bellum animasse. Xenophontem Socraticum historiæ tradunt, cùm sacrificanti ipsi nuncium è bello allatum esset, Gryllum filium in pugna periisse, fertum capiti detraxisse,

F bonorumque fuisse consiliorum principem, & Athenienses ad suscipiendum bellum animasse. Xenophontem Socraticum historiæ tradunt, cùm sacrificanti ipsi nuncium è bello allatum esset, Gryllum filium in pugna periisse, fertum capiti detraxisse,

& quoniam modo cecidisset perquisiuisse. cum-
 que responderetur, eum generose fortiterque prae-
 caeteris praeriantem, multis hostium interfectis oc-
 cubuisse: exiguo admodum temporis sumto in-
 teruallo, dum ratione motum animi compesce-
 ret, rursus imposita capiti corona reliquum sacri-
 ficii absoluisse, nunciisque hoc respondisse: Non
 ut immortalem, aut longaeuam filium meum red-
 derent, a diis postulavi: (cum incertum sit an hoc
 expediat) sed ut probum ac patriae amantem: cuius
 quidem nunc voti sum damnatus. Dio Syracusa-
 nus (ita enim accepimus) cum sederet consultan-
 darum rerum causa cum amicis, & domi tumultus
 magnaue vociferatio extitisset, sciscitatus
 quid causae esset, edoctusque, filium de tecto lapsum
 periisse, nihil consternatus, corpusculum mortui
 iussit tradi mulieribus ut id sicut consuetudines
 ferebant sepelirent: ipse autem deliberationem
 institutam prosecutus est. Hunc imitatus fertur
 Demosthenes orator, cum vnicam & delectissi-
 mam sibi filiam amisisset. qua de re Aeschines ita
 eum accusat: Septimo a morte filiae die, ante
 quam luctu defunctus esset, aut mortuae iusta per-
 soluisset, coronatus albatusque rem sacram fecit, le-
 gesque violauit improbus, vnica amissa filia, & quae
 prima eum patrem appellarat. Haec Aeschines ora-
 torio more protulit, cum vellet criminari Demo-
 sthenem: neque animaduertit se eum laudare po-
 tius, qui luctu reiecto studium in patriam suam
 miseratione domesticorum antiquius sese habere
 ostendit. Antigonus rex, ut accepimus, audita
 morte filii sui Alcyonei, qui in praelio cecidisset,
 constante animo in nuncios calamitatis intuens,
 paululumque vocem moratus, & vultu ad maestiti-
 am composito: O Alcyoneu, inquit, serius opinio-
 ne nostra occubuisti, adeo securè in hostes ir-
 tuens, & neque tuae salutis, neque nostrarum admoni-
 tionum rationem habens. Hos quidem viros ne-
 mo non admiratur ob animi magnitudinem atque
 praedicat: imitari autem facta eorum ob imbecilli-
 tatem male instituti animi non possunt. Cate-
 rum cum extent permulta in historiis & Graecis &
 Romanis exempla eorum qui praecclare & decen-
 ter mortes necessariorum tulerunt: quae ego retuli,
 sufficient puto ad permouendum te, ut omnium
 rerum molestissimam luctum deponas, superse-
 deasque inani, quae in eum nulla utilitate propo-
 sita insumitur, opera. Nam quod homines virtute
 praestantes, in prima aetate mortem obiuerint deo-
 rum, quibus cari erant, beneuolentia, & iam ante
 monui in superiore orationis nostrae parte, & nunc
 denuo quam breuissimè indicabo, testimonium
 ferens insigni huic Menandri dabo: